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KẾ HOẠCH 

Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về dự thảo sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Hiến pháp năm 2013 trên ứng dụng VNeID 
 

 

Thực hiện Nghị quyết số 194/2025/QH15 ngày 05/5/2025 của Quốc hội 

về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013, Kế hoạch số 

260/KH-BCA-C06 ngày 05/5/2025 của Bộ Công an về việc tổ chức lấy ý kiến 

Nhân dân đối với dự thảo sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 2013 trên ứng dụng 

VNeID. UBND xã Ba Động xây dựng kế hoạch tổ chức, triển khai thực hiện 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến Nhân dân về quyền và trách nhiệm 

của Nhân dân trong quá trình xây dựng, sửa đổi Hiến pháp Nước Cộng hòa xã 

hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013 (Hiến pháp 2013). 

- Hướng dẫn Người dân ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ số, nền 

tảng định danh điện tử quốc gia để nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, minh 

bạch hóa quá trình lấy ý kiến, đảm bảo quyền được tham gia xây dựng pháp luật 

của công dân, ứng dụng các giải pháp rút ngắn thời gian lấy ý kiến và tổng hợp ý 

kiến Nhân dân về dự thảo sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiền pháp năm 

2013. Thực hiện có hiệu quả chủ trương của Đảng, nhà nước và Chính phủ về 

việc phát huy quyền làm chủ của Nhân dân trong quá trình xây dựng, sửa đổi 

Hiến pháp 2013. 

- Trong quá trình hướng dẫn người dân ttham gia góp ý dự thảo nội dung 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 trên ứng dụng VneID kết 

hợp tích hợp thẻ Bảo hiểm y tế, Giấy phép lái xe vào ứng dụng. 

2. Yêu cầu 

- Việc tổ chức lấy ý kiến nhân dân qua ứng dụng định danh điện tử quốc 

gia phải được thực hiện đúng quy trình, đảm bảo sự tự do, dân chủ, khoa học và 

bình đẳng cho mọi công dân. 

- Ứng dụng tiện ích lấy ý kiến phải rõ ràng, dễ hiểu, có hướng dẫn cụ thể 

để người dân dễ dàng tiếp cận, hiểu đúng và đưa ra ý kiến chính xác, phù hợp, 

hệ thống công nghệ thông tin tổ chức lấy ý kiến phải đảm bảo hoạt động ổn 

định, thông suốt trong quá trình tham gia lấy ý kiến. 

 - Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền rộng rãi, kịp thời, hiệu quả, 

huy động lực lượng tham gia hướng dẫn Người dân góp ý dự thảo sửa đổi, bổ 
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sung Hiến pháp năm 2013 trên ứng dụng VNeID. 

- Niêm yết, công khai bảng so sánh và nội dung sửa đổi một số điều của 

Hiến pháp năm 2013 tại nhà văn hóa thôn và trên Fanpage Cờ đỏ Ba Động để 

người dân nắm bắt và tìm hiểu. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Thời gian, chỉ tiêu thực hiện 

- Thời gian: Từ ngày 12/5/2025 đến hết ngày 28/5/2025. 

- Chỉ tiêu: Phấn đấu có 1.698 Người dân có tài khoản định danh điện tử 

mức 2 tham gia góp ý dự thảo sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 2013 trên ứng 

dụng VNeID. 

2. Phương thức triển khai 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến tại trụ sở UBND xã, các điểm sinh hoạt 

cộng đồng, Nhà văn hóa các thôn … 

- Thành lập các tổ công tác lưu động đến từng hộ dân để hướng dẫn đăng 

nhập, góp ý dự thảo sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 2013 trên ứng dụng 

VNeID. Lực lượng tham gia gồm: UBMTTQVN xã và các tổ chức chính trị- xã 

hội xã, Công an, Quân sự, Bí thư, Trưởng thôn.  

3. Nội dung hướng dẫn  

Hướng dẫn cách đăng nhập ứng dụng VNeID và tham gia góp ý kiến trực 

tiếp trên ứng dụng VNeID: 

- Đăng nhập ứng dụng VNeID; 

- Chọn “Tiện ích lấy ý kiến nhân dân về nội dung sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Hiến pháp năm 2013 trên ứng dụng VNeID” 

- Chọn “Hiếp pháp Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 

2013” -> Chọn: Đọc/Gửi góp ý. 

Tiếp tục chọn từng nội dung góp ý. Chọn: “Tán thành” hoặc “Không tán 

thành”.  

- Nhập chức vụ/học vị (nếu không có chức vụ/học vị thì nhập không có). 

- Bấm: Gửi.  

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. UBMTTQVN và các tổ chức chính trị- xã hội  

- Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, chức sắc tôn giáo, dân tộc, 

mọi tầng lớp Nhân dân tham gia thực hiện lấy ý kiến Nhân dân về dự thảo sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 và thực hiện tích hợp các loại 

giấy tờ như giấy phép lái xe, chứng nhận đăng ký xe, thẻ bảo hiểm y tế, định 

danh tổ chức, doanh nghiệp, hợp tác xã… trên ứng dụng VNeID.  

- Phối hợp với Công an triển khai, hướng dẫn cho cán bộ, công chức, viên 
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chức và nhân dân đăng nhập ứng dụng VNeID thực hiện góp ý dự thảo sửa đổi, 

bổ sung Hiến pháp năm 2013. Báo cáo kết quả thực hiện, có danh sách kèm theo 

gửi UBND xã (qua Công an xã) trước ngày 18/5/2025. 

2. Công an xã 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã huy động các lực lượng thực hiện việc 

lấy ý kiến Nhân dân góp ý Hiến pháp trên ứng dụng VNeID, phấn đấu có 90% 

công dân trên địa bàn có tài khoản định danh điện tử mức 2 tham gia góp ý “tán 

thành”.  

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, bộ phận chuyên môn 

thuộc UBND xã, Trưởng thôn tổ chức thực hiện hiện quả kế hoạch này đảm bảo 

tiến độ theo yêu cầu đề ra; tổng hợp, báo cáo kết quả về Công an tỉnh (qua 

PC06) theo quy định; kịp thời hướng dẫn, xử lý các trường hợp phát sinh trong 

quá trình thực hiện.  

- Trưởng Công an xã tham mưu phân công các thành viên là lực lượng Tổ 

BVANTT cơ sở, Tổ công nghệ số cộng đồng các thôn và những người am hiểu 

về công nghệ thông tin, nhiệt huyết tham gia làm thành viên Tổ công tác thực 

hiện tuyên truyền, hướng dẫn “Đến từng nhà, rà từng Người dân để hướng 

dẫn tham gia góp ý dự thảo sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 2013 trên ứng 

dụng VNeID”. Đồng thời hướng dẫn xử lý các trường hợp khó khăn, vướng 

mắc về định danh điện tử (thay đổi thiết bị đăng nhập, số điện thoại nhận thông 

báo tài khoản định danh điện tử…). 

- Phó Trưởng Công an xã tiếp nhận kết quả hàng ngày của các Tổ công 

tác, tổng hợp, báo cáo về Giám đốc Công an tỉnh (qua Phòng PC06) và UBND 

xã theo quy định.  

3. Công chức Văn phòng - Thống kê xã 

- Tham mưu Chủ tịch UBND xã thành lập Tổ công tác triển khai thực 

hiện lấy ý kiến nhân dân về dự thảo sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp 

năm 2013 trên VNeID do Chủ tịch UBND xã là Tổ trưởng; Trưởng Công an xã 

là Tổ phó; các Phó chủ tịch UBND xã, Trưởng các ban, ngành, đoàn thể, Thôn 

trưởng 04 thôn là thành viên Tổ công tác và phân công lãnh đạo phụ trách địa 

bàn thôn. 

- Tuyên truyền, hướng dẫn cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

trên địa bàn xã thực hiện đóng góp ý kiến đối với dự thảo sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Hiến pháp năm 2013.  

- Lập Điểm hỗ trợ cố định tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của UBND  

xã để hướng dẫn người dân cài đặt ứng dụng VNeID, hướng dẫn người dân kích 

hoạt tài khoản định danh điện tử đối với các trường hợp đã đăng ký tài khoản 

định danh điện tử nhưng chưa kích hoạt. Đồng thời hướng dẫn người dân góp ý 

dự thảo nội dung sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 trên ứng 

dụng VNeID, tích hợp giấy tờ trên ứng dụng VNeID.  

- Tham mưu Chủ tịch UBND xã phát động phong trào thi đua, kịp thời 
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khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện lấy ý 

kiến Nhân dân về dự thảo sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 

2013.  

4. Công chức Văn hóa - Xã hội xã 

Phối hợp với Công an xã và bộ phận chuyên môn liên quan tổ chức tuyên 

truyền, làm pano, viết bài đăng tin trên Trang thông tin điện tử xã, phát thanh 

lưu động tuyên truyền, hướng dẫn lấy ý kiến Nhân dân về dự thảo sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 đảm bảo dễ hiểu, dễ thực hiện. 

5. Công chức Tài chính - Kế toán 

Phối hợp Công an xã tham mưu Chủ tịch UBND xã về dự toán kinh phí tổ 

chức thực hiện lấy ý kiến Nhân dân về dự thảo sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Hiến pháp năm 2013 đảm bảo đúng quy định.  

6. Thôn trưởng các thôn 

Thông báo đến từng hộ dân thực hiện việc tham gia góp ý dự thảo sửa đổi, 

bổ sung Hiến pháp năm 2013 trên ứng dụng VNeID...; tổng hợp các phản ánh, 

khó khăn trong quá trình thực hiện gửi về UBND xã (qua Công an xã) để kịp 

thời hướng dẫn, xử lý.    

7. Các cơ sở giáo dục, Trạm y tế và Doanh nghiệp đóng trên địa bàn 

Tuyên truyền, hướng dẫn học sinh, công nhân, người lao động tham gia 

góp ý dự thảo nội dung sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 

trên ứng dụng VNeID. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các ban, ngành, đoàn thể xã tổ chức 

triển khai thực hiện hiệu quả, phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu đề ra. 

2. Giao Công chức Văn phòng thống kê phối hợp Công an xã tham mưu 

UBND xã kiểm tra, đôn đốc, theo dõi việc thực hiện Kế hoạch này.   

3. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo về 

UBND xã (qua đồng chí Thiếu tá Bùi Ngọc Vương, Trưởng Công an xã qua số 

điện thoại: 0988872227) để được hướng dẫn, thực hiện.  

Yêu cầu các ban ngành, đoàn thể, triển khai thực hiện nghiêm túc nội 

dung Kế hoạch này./. 
 

Nơi nhận: 

- TCT ĐA06 tỉnh (PC06); 

- Thưởng trực Đảng ủy xã; 

- CT các PCT UBND xã; 

- UBMTTQVN và các tổ chức CT-XH xã; 

- Cán bộ, công chức xã; 

- Trưởng các thôn; 

- Lưu: VT. CAX. 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Sinh  
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